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برای شهروندان تهرانی ایفا کند، گفت: »قبل از شروع رانندگی، مخزن آب 
شیشه‏شوی وسیله نقلیه خود را پر کرده و از سالم بودن آن مطمئن شوید. 
بــاک بنزین برای خودروهای بنزینی و باک گازوئیل برای خودروهای دیزل 
همیشه پر باشد. سیستم گرمایشی خودرو سالم و آماده‏به‏کار باشد. روشن 
نگه داشتن چراغ‏های جلو و عقب وسیله نقلیه که می‏تواند به افزایش دید 
شــما و دیگر رانندگان در هنگام بارش بــاران یا مه کمک کند، اطمینان از 
سلامت تیغه‏های برف‏پاک‏کن، کنترل و بازدید از میزان سطح آج لاستیک‏ها 

برای جلوگیری از لغزندگی و کنترل سیستم ترمز ضروری است.«

کدام استان‏ها آماده بارش باران و برف باشند؟ �
هواشناسی روز چهارشنبه ۱۹ آذر، سه اطلاعیه هشدار 
صادر کــرد. صــادق ضیائیان، مدیــرکل پیش‌بینی 
ســازمان هواشناســی در این باره گفت: »دامنه‏های 
جنوبی البرز واقع در قزوین، البرز و تهران، غرب اصفهان 
و شمال استان‏های فارس، بوشهر، غرب سواحل دریای خزر، ابرناکی بارش 
باران و در مناطق سردسیر و ارتفاعات برف پیش‌بینی می‏‏شود. در مناطق 
غــرب، جنوب غرب و جنوب کشــور رگبارورعدوبرق و وزش باد شــدید رخ 
می‏دهد.« او از صدور هشــدار نارنجی برای نواحی غربی کشــور خبر داد و 
گفت: »اســتان‏های آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، قزوین، 
زنجان، ارتفاعات اســتان‏های تهران و البرز، کردســتان، کرمانشاه، ایلام، 
خوزستان، همدان، لرستان، چهارمحال بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، 
مرکزی، غرب اصفهان درگیر بارش باران هستند و همچنین برای استان‏های 
مازندران، غرب گلســتان، گیلان، البرز، تهران، قم، شمال فارس، بوشهر و 

ارتفاعات سمنان هشدار زرد صادر شده است.«
ضیائیان درباره وضعیت جوی روز پنجشنبه گفت: »استان‏های جنوب 
غرب، برخی مناطق غرب، مناطق مرکزی کشــور، شــمال و غرب فارس، 
بوشهر، سواحل دریای خزر، خراسان شمالی، تهران، قزوین و البرز ابرناکی 
و بارندگی ادامه خواهد داشــت و در شــمال غرب بــارش تضعیف خواهد 
شــد. دامنه و ارتفاعات در مازندران، شمال و نیمه غربی اصفهان، سمنان، 
خوزستان، چهارمحال بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، نیمه شمالی فارس 
و بوشــهر در این مدت درگیر بارش باران هستند.« او توصیه کرد: »پرهیز از 
سفر‏های غیر ضروری، مجهز بودن خودرو‏ها به وسایل زمستانی، عدم توقف 
و عبور در بســتر و حاشیه رودخانه‏ها و مسیل‏ها، خودداری از فعالیت‏های 
کوه‏نــوردی و جابجایی عشــایر، خــودداری از فعالیت‏های تفریحی نظیر 
طبیعت‏گردی و ورزش‏های هوایی، آمادگی دستگاه‏های اجرایی و امدادی، 
پاک‏سازی دهانه پل‏ها، لایروبی کانال‏ها و آب‏رو‏ها و آمادگی راهداری جهت 
برف‏روبی در گردنه‏های سردسیر، آمادگی شهرداری‏ها برای برف‌روبی معابر 
شهری مناطق سردسیر، عدم تردد عشایر و دامداران در ارتفاعات و حاشیه 
مسیل‏ها، کنترل دما و رطوبت گلخانه‏ها و سالن‏های پرورشی با توجه به عدم 

قطعیت مدل‏ها پیش‌بینی برای روز‏های آتی به‌روز می‏شود.«

جان گرفتن دریاچه ارومیه �
اخبار و تصاویر منتشر شده از آذربایجان غربی نیز حاکی از آن است که 
به دنبال بارش‏های اخیر برف و باران، دریاچه ارومیه هم کمی جان گرفت و 

امیدها به احیای این دریاچه خشک‏شده بیشتر شد. 
ســعید عیســی‏پور، رئیــس دفتــر برنامه‏ریزی و 
تلفیق ســتاد احیای دریاچه ارومیه در این باره به 
همشهری گفت: »در پی ورود سامانه بارشی از غرب 
و شــمال‏غرب کشــور به ‏طور متوســط حــدود ۸۰ 

عکس نوشت

یواش یواش داشت باورمان می‏شد که خدا قهرش گرفته و اعتنایی به اهالی این ملک نمی‏کند. راستش 
حتی چند باری با رفقا نشستیم و از  دایی‏جان ناپلئون‏های درون‏مان رونمایی کردیم و پروژه ابردزدی 
را تقویت بخشیدیم. تا همین چند وقت پیش ما مردمان معمولی بودیم که تفاوت بین ابرهای باران‏زا و 
ابرهای معمولی را به شکل بدوی و کودکانه از روی ظاهر تشخیص می‏دادیم. حالا اما این روزها هر کدام‌مان برای خودمان »Wladimir Koppen« )یکی 
از بنیانگذاران اقلیم‌شناسی مدرن( شده‏ایم. شاید باورش برایتان سخت باشد اما در این چند ماه درست مثل عاشق چشم‌انتظاری که چشم به راه است، 
ساعت‏ها و روزها رد ابرهایی که از اقیانوس اطلس و دریای مدیترانه راه می‏افتادند را می‏زدیم. حالا دیگر می‏دانستیم که دلیل این باران نیامدن ترکیبی 
از عوامل جوی و اقلیمی است که مانع ورود ابرها شده است. حالا دیگر یاد گرفته بودیم که استقرار پرفشار جنب‏ حاره‏ای بر فراز ایران است که با ایجاد 
هوای نزولی، از صعود و گسترش ابرها جلوگیری می‏کند و آن‏ها را پیش از رسیدن تضعیف می‏کند. ما تا همین یک سال پیش درک درستی بابت فاصله 
زیاد ایران از منابع اصلی رطوبت نداشتیم. ما نمی‏دانستیم که ابرها بابت طی کردن مسیر طولانی رطوبت خود را در برخورد با موانع جغرافیایی از دست 
می‏دهند... اصلًا مگر باقی مردم جهان این‏ها را می‏دانند؟ یعنی آنها می‏دانند که تغییرات اقلیمی سال‏های اخیر مسیر حرکت طوفان‏های مدیترانه‏ای 
را تغییر داده و آن‏ها را بیشتر به سمت ترکیه، قفقاز و مناطق شمالی‏تر منحرف کرده است؟ آنها می‏دانند که پدیده‏های ال‏نینو و لانینا هم می‏توانند مسیر 
جریان‏های جوی و شدت بارش‏های زمستانه ایران را دگرگون کنند و باعث و بانی کاهش ورود سامانه‏های باران‏زا شوند... حکما نمی‏دانند. چرا باید 
کسی که غرق در دریاست حال اهالی ساحل را بفهمد؟ دیروز درست مثل عاشق چشم‌انتظاری که مدت‏هاست چشم‌انتظار روی دلبر است به آسمان 

خیره شدیم و دست و صورتمان را زیر قطره‏های عزیز و قشنگ باران بردیم و بلند بلند خواندیم:
نفسی بیا و بنشین سخنی بگو و بشنو

که به تشنگی بمردم برِ آب زندگانی 

درباره عکسی از باران پاییزی
نفسی بیا و بنشین

میلی‏متــر بارش در حوضه آبریز دریاچه ثبت شــد و با ثبت این عدد به 
میانگین بارش بلندمدت نزدیک شدیم. این مقدار بارش نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته شرایط بهتری را رقم زده است. در حال حاضر تقریباً 
همه رودخانه‏های اصلی حوضه فعال‏ هســتند و آب به ســمت دریاچه 
جریان دارد. در نتیجه در محل ثبت تراز دریاچه، طی حدود ۳۶ ساعت، 
ســطح آب نزدیک به ۴۰ سانتی‏متر افزایش یافته که نشان‏دهنده زنده 
بودن رودخانه‏ها و اثرگذاری مستقیم بارش‏ها بر دریاچه ارومیه است.« 
او با تاکید بر اینکه این شــرایط به‏معنای احیای کامل دریاچه نیســت، 
افزود: »مســیر احیای دریاچه ارومیه همچنان طولانی است و در کنار 
بارش‏هــا باید وظایف خودمان را جدی‏تــر دنبال کنیم. کاهش مصرف 
آب، جلوگیری از برداشت‏های غیرمجاز و اصلاح الگوی مصرف به‏ویژه 
در بخش کشــاورزی از مهمترین اقداماتی اســت که بایــد برای احیاء 

دریاچه انجام شود.«

ادامه عملیات بارورسازی ابرها �
وزارت نیرو و ســپاه هم از ادامه عملیات بارورسازی ابرها خبر دادند. 
سپاه روز گذشــته در بیانیه‏ای اعلام کرد: »در ادامه برنامه‏های تقویت 
بارش در مناطق مســتعد کشــور، نیروی هوافضای ســپاه پاســداران 
انقلاب اســامی طی ۴۸ ســاعت گذشــته موفق به اجرای ۸ ســورت 
پرواز تخصصی بارورسازی ابرهای سرد شد؛ عملیاتی که بنا بر گزارش 
تیم‏های فنــی و پروازی، با هماهنگی کامل و خروجی مطلوب به پایان 
رسیده اســت. طبق اطلاعات دریافتی، امروز]چهارشنبه[ سه سورت 
پرواز بارورســازی انجام شــد که محور اصلی آن حوضــه دریاچه ارومیه 
بود. دو ســورت پرواز در منطقه ارومیه با هدف بهره‏گیری حداکثری از 
ابرهای سردِ مســتعد و کمک به تقویت بارش در این پهنه حساس آبی 
اجرا شد. همزمان یک ســورت پرواز دیگر نیز استان‏های تهران، البرز، 
زنجان و قزوین را پوشش داد تا فرصت‏های جوی موجود در پهنه مرکزی 
و شمالی کشور به بهترین شکل برای افزایش بارندگی به کار گرفته شود. 
همچنین در چارچوب همین ۸ سورت پروازی، عملیات بارورسازی در 
محور استان یزد نیز انجام شده تا دامنه تقویت بارش به مناطق مرکزی و 

کویری کشور هم گسترش یابد.«
وزارت نیرو هم دیروز خبر داد که دومین پرواز عملیات بارورســازی ابرها 
با استفاده از پهپاد، در منطقه عملیاتی جنوب‏غرب حوضه آبریز زاینده‏رود 
)استان چهارمحال و بختیاری( انجام شد. وزارت نیرو همچنین اعلام کرد 
که صبح روز ۱۷ آذر با توجه به ورود سامانه‏های بارشی از غرب و شمال غرب 
کشور، پرواز بارورسازی ابرها در مناطق عملیاتی شمال غرب )حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه( با هدف افزایش بارش در اســتان‏های آذربایجان شــرقی، 
آذربایجان غربی و کردستان انجام شده است. این عملیات توسط سازمان 

توسعه و بهره‏برداری فناوری‏های نوین آب‏های جوی انجام می‏شود. 
عباس علی‏آبادی، وزیر نیرو که روز سه‏شنبه برای پاسخ 
به سوال نمایندگان در مجلس حاضر شد، در این مورد 
گفتــه بود کــه »در حال حاضر عملیات بارورســازی به 
صورت هدفمند و علمی، گسترش یافته است.۳۷ پرواز 
هوایی، ۶۱ عملیات پهپادی و ۲ هزار ساعت عملیات زمینی در بیش از ۳۱ 
استان اجرا شده است. در سال جاری نیز بارورسازی ابرها بر روی سامانه‏های 
بارشی در دریاچه ارومیه، زاینده‌رود، تهران و البرز اجرا شده است.«  چندی 
پیش محمدمهــدی جوادیان‏زاده، رئیس ســازمان توســعه و بهره‏برداری 
فناوری‏های نوین آب‏های جوی اعلام کرده بود که عملیات بارورسازی ابرها 

در سال آبی جاری، از ۱۰ آبان آغاز شده و ادامه دارد. 

منابع آبی 90 درصد آب تجدیدپذیر خود را صرف کشاورزی می‏کنیم.
حکمرانی آب شــعبه‏ای از حکمرانی عمومی کشــور اســت و بحران آب هم 
حــل اساســی آن در گــرو اصــاح حکمرانی اســت، لیکن بحران بــه قدری 
خطیر شــده که نمی‏توان در انتظار اصلاح کلان حکمرانی در کشور ماند و با 
مشارکت بیشتر مردم و نهادهای تنظیم‏گر مشارکت‏جو برنامه کاهش مصرف 
آب خصوصاً در بخش کشــاورزی و فشار بر استفاده از منابع آب زیرزمینی را 
بــه جهت‏گیری اصلی در حاکمیت و فضای عمومی تبدیل کرد. آب فرابخش 
است و متأسفانه در این مقوله هم مانع اصلی، اصلاح سیاست است که باید 
همه جنبه‏های آن اصلاح شود. در سیاست داخلی رفتار حکومت باید موجب 
افزایش سرمایه اجتماعی و جلب مشارکت معنادار مردم برای طرح‏های کنترل 
مصرف گردد. در شرایطی می‏توان اصلاح اقتصاد آب را در دستور قرار داد که 
ثبات اجتماعی اقتصادی جامعه در حد مطلوب باشــد. در سیاست خارجی 
تعامل با دنیا و برداشــتن تحریم‏های ظالمانه باید به یک اصل بدل شــود و آن 
را مقدمه و پیش‏نیاز جلب ســرمایه از داخل و خارج و امکان ایجاد اشــتغال و 
تحول در معیشــت مردم بدانند. ما نباید خود را در شــرایطی قرار دهیم که از 
ترس تحریم، امنیت غذایی خود را صرفاً در خودکفایی تعریف نماییم. استفاده 
از تکنولوژی‏هــای نو، آموزه‏های فنی و مدیریتــی روز دنیا خصوصاً در بهره‏ور 
ساختن کشــاورزی سنتی نقش مؤثری در کاهش مصرف آب خواهد داشت. 
متأسفانه به‏رغم بروز نمودهای متعدد بحران آب، هنوز اراده جدی برای اقدام 
مؤثر در رفع ناترازی آب و شــرایط بحرانی جاری مشاهده نمی‏شود. استفاده 
از ظرفیت دانشگاه‏ها برای تبیین بهتر وضعیت و احیاناً راهکارهایی که قبلًا 
هم به آن در برنامه‏های توسعه کشور اشاره شده و تنها در مقام حرف و انشاء 
باقیمانده، لازم ولی ناکافی اســت. در برنامه چهارم برآوَردها حکایت از تحقق 
53 درصدی برنامه بخش آب دارد و برنامه ششــم تنها موفقیت 18 درصدی 
گزارش شــده اســت. در برنامه هفتم هم با وجود تأکیــد بر هدف خودکفائی 
در محصولات اساســی و راهبردی کشــاورزی، مصرف آب در این بخش را در 
پایــان برنامه از 80 میلیارد مترمکعب به 65 میلیارد مترمکعب هدف‏گذاری 
کرده‏اند. سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو در تخصیص منابع مالی با توجه 
به طرح‏های نیمه‏تمام بخش آب که طبق برخی از برآوردها به 22 میلیارد دلار 
اعتبــار نیاز دارند، ضمن غربال این طرح‏ها و بازبینی توجیه فنی و اقتصادی 
آنها در شرایط تغییر اقلیمی جدید بایســتی تمرکز را بر مدیریت مصرف قرار 
داده و اولویت را به طرح‏های تأمین آب شرب و بهداشت بدهند و در طرح‏های 
تأمین آب کشــاورزی و صنعت، در صورت تأمین حقابه‏های زیست محیطی 
جاری و جبرانی مجوز ادامه کار داده شود. همکاری نزدیک وزارتخانه‏های نیرو 
و جهاد کشاورزی که متأسفانه از بدو تشکیل وزارت جهاد کشاورزی هرگز به 
سطح مطلوب هم نزدیک نشده است، یک ضرورت قطعی است و ایفای نقش 
رئیس‏جمهور و مداخله جدی ایشــان را می‏طلبد. توجه داشته باشیم که این 

بحران و توسعه آن تهدید امنیت ملی کشور را در پی داشته است و صرفاً 
با رفع ناترازی عددی مشکل حل نمی‏شود.

رقابت‏های قومی و محلی در ســلطه یافتن بــر منابع آبی در همه دنیا 
مسبوق به ســابقه است و گاهی مشکل از مرزها هم عبور کرده است 
و تبدیل به مناقشات بین‏المللی شــده است. مشکل ترکیه با سوریه 
و عراق در احداث ســدهای بــزرگ روی رودخانه‏های دجلــه و فرات، 
اختلاف مصر و سودان با اتیوپی بر سر ساخت سد رنسانس اتیوپی از 
نمونه‏های آن می‏باشد. در پاکستان اختلاف بر سر تقسیم آب رودخانه 
سند بین ایالت سند و ایالت پنجاب و در هند اختلافات ایالتی بر سر 
آب رودخانه‏هایی مانند کاوری و حتی اختلافات در آمریکا بر ســر آب 
در ایالت‏های غربی و جنوب غربی آن کشور از موارد قابل اشاره است. 
امروز در فلات مرکزی بحث انتقال آب حوزه به حوزه مناقشات بسیاری 
را به‏وجود آورده اســت که حتی در مواردی با توســعه‏های غیرمعقول 
مصارف کشــاورزی و باغات در بالادســت حوضه آبریــز افزایش یافته 
اســت و احساس تحت ظلم واقع شدن توســط برخی به‏حق یا ناحق 
دامــن زده می‏شــود. برخی بحث‏های فاقد عمــق و جامع‏نگری مثل 
تخطئه کلی ســاخت ســدها که توســط برخی دغدغه‏مندان محیط 
زیست مطرح می‏‏شود بیش از آنکه راهگشا باشد صرفاً جنبه تبلیغاتی 
و جلب دنبال‏کننده پیدا می‏کند و عموماً توفیق چندانی هم در عمل 
ندارد. ازســوی دیگر اعمال نفوذ برای جلب آراء در انتخابات محلی با 
تعریف پروژه‏های تأمین آب فاقد توجیه فنی اقتصـادی هم به هدررفت 
اعتبارات عمرانی و هم به تشــدید بحران کم‏آبی می‏انجامد. پیگیری 
حفر چاه در دشت‏های ممنوعه به بهانه ایجاد صنایع جدید و اشتغال 
ازســوی برخی نمایندگان مجلس به جای توجه بــه طرح‏های آمایش 
سرزمین از جمله موانع جدی برای اصلاح حکمرانی آب می‏باشند که 

ورود به هر کدام مستلزم طرح بحث‏های مفصل می‏باشد.
در بخش تأمین آب شــرب و بهداشــت در شــهرهای بزرگ و بارگذاری 
جمعیتی نیز حرف و ســخن بســیار اســت که باید در وقت خود بدان 
پرداخت و همچنین جانمایی طرح‏های صنعتی آب‏بر در مناطق کم‏آب 
هم در کنار بحث کاهش مصرف در کشــاورزی بر دامنه بحران افزوده و 
به‏طور قطع جابه‏جایی این طرح‏ها مســتلزم تغییــر و تحول جدی در 
اقتصاد و توان مالی کشــور اســت. در این شــرایط ســخن از آب ژرف و 
رودخانه‏های جاری در عمق زمین یا باروری ابرها یا ارجاع به انواع مافیاها 
و امثالهم، میانبرهای غیرواقعی و موهوم برای حل مسئله‏ای است که 
نمی‏خواهند ضرورت سازگاری با کم‏آبی و کاهش مصرف را بپذیرند. راه 
سختی برای رفع ناترازی و بحران آب در پیش است و رهروان اصلی این 

راه، حکمرانان عاقل و مردم آینده‏نگر هستند.
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